Portanto, a parte da multa referente à reincidência resultou em R$ 3.000,00 (três mil reais). 

Contudo, o valor final da multa (VM), é a somatória dos dois valores calculados previamente. Assim: 

VM = VMG + VMR 

VM = 15.000,00 + 3.000,00 

VM = R$ 18.000,00 

Por fim, o valor da multa, conforme o exemplo é de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

No que diz respeito a penalidades que venham a ser aplicadas ao agente responsável, em 
detrimento do mau andamento dos indicadores de desenvolvimento do presente Plano, 

funcionará o mesmo sistema de construção de valores, porém, a definição das condições de